ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN BÌNH SƠN

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /UBND

V/v triển khai thực hiện

công tác dân vận

trên địa bàn huyện

Bình Sơn, ngày       tháng 4  năm 2024

Kính gửi:

- Thủ trưởng các phòng, ban chuyên môn; đơn vị

sự nghiệp công lập trên địa bàn huyện;

- Chủ tịch UBND các xã, thị trấn.

 Thực hiện Công văn số 2391-CV/HU ngày 23/02/2024 của Huyện uỷ

về triển khai thực hiện công tác dân vận năm 2024, Chủ tịch UBND huyện

đề nghị các cơ quan, đơn vị, địa phương triển khai thực hiện một số nhiệm

vụ trọng tâm như sau:

1. Tiếp tục tổ chức triển khai thực hiện có hiệu quả công tác dân vận tại

cơ quan, đơn vị, địa phương theo Chỉ thị số 33/CT-TTg  ngày  26/11/2021 của

Thủ tướng Chính phủ về tiếp tục tăng cường và đổi mới công tác dân vận của

cơ quan hành chính nhà nước, chính quyền các cấp trong tình hình mới; Chỉ thị

số 08-CT/TU ngày 25/5/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về nâng cao hiệu

quả công tác dân vận của cơ quan nhà nước các cấp; Đề án số 13-ĐA/TU ngày

10/10/2022 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về đổi mới và nâng cao hiệu quả công

tác dân vận góp phần phát triển kinh tế, xây dựng nông thôn mới, đô thị văn

minh giai đoạn 2022-2026 và các kế hoạch phối hợp công tác dân vận giữa

UBND cấp xã với Ủy ban MTTQ Việt Nam, các tổ chức chính trị - xã hội địa

phương.

Thực hiện nghiêm túc việc phân công cán bộ lãnh đạo phụ trách công tác

dân vận chính quyền theo đúng quy định tại Quyết định số 396-QĐ/TU ngày

29/10/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về việc ban hành Quy chế công tác

dân vận của hệ thống chính trị tỉnh Quảng Ngãi.

2. Thực hiện nghiêm quy chế dân chủ ở cơ sở, Luật thực hiện dân chủ ở

cơ sở, nhất là việc công khai, lấy ý kiến của nhân dân, của cộng đồng khi triển

khai các nội dung, công việc, dự án có liên quan theo đúng quy định hiện hành

về công khai, dân chủ.

3. Thực hiện tốt công tác đối thoại, tiếp dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo,

kiến nghị, phản ánh của tổ chức và công dân. Tập trung nâng cao hiệu quả

công tác cải cách hành chính; ứng dụng công nghệ thông tin; tạo môi trường

đầu tư kinh doanh thuận lợi, công khai, minh bạch cho người dân và doanh

nghiệp.

4. Rà soát, đăng ký, xây dựng, triển khai và nhân rộng các mô hình, điển

hình “Dân vận khéo” liên quan trực tiếp đến người dân và giải quyết các vấn

2

đề bức xúc ở địa phương gắn với nâng cao đạo đức, trách nhiệm công vụ, kỷ

luật, kỷ cương hành chính và tinh thần phục vụ Nhân dân của cán bộ, công

chức, viên chức.

5. Các cơ quan, đơn vị, địa phương căn cứ chức năng, nhiệm vụ được

giao, nghiêm túc tổ chức triển khai, thực hiện có hiệu quả các nội dung công

việc theo Kế hoạch số 44/KH-UBND ngày 06/3/2024 của UBND huyện về

thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở và công tác dân vận chính quyền năm 2024.

Đề nghị Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, Chủ tịch UBND các xã, thị trấn

triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:                    CHỦ TỊCH
- Như trên;

- TT Huyện ủy;

- TT HĐND huyện;

- CT, các PCT UBND huyện;

- Ban Dân vận Huyện ủy;

- VP HĐND&UBND: CVP, PCVP, CVNV;

- Lưu: VT.

                                                                                                  Nguyễn Tưởng Duy

		2024-04-09T08:12:21+0700

		2024-04-09T09:25:45+0700

		2024-04-09T09:25:45+0700

		2024-04-09T09:25:45+0700